# Aus den Ausgabebüchern der Schisma-Päpste Klemens VII und Benedikt XIII.

Von

P. Konrad Eubel Ord. Min. Conv.

## II. In päpstlichen Diensten stehende Religiösen.

Unter diesen verdienen die persönlichen Beichtväter (confessores) — wohl zu unterscheiden von den „poenitentiarii“, die mit besonderer päpstlicher Vollmacht die Beichten der Gläubigen hören — an erster Stelle genannt zu werden.

1, Als Beichtvater von Klemens VII begegnet uns nur einmal, am 12. Sept. 1379, der Dominikaner Raymundus de Bona, welcher am 27. Jan. 1380 zum Bischof von Vaison ernannt wird, und zwar gelegentlich der Anweisung von 10 fl. für vier Priester, „qui de mense augusti celebrarunt missas in obscura capella dni. pp.“ (IE 353, 42). Dagegen kommt der „socius confessoris dni. pp.“ Raymundus Ruphi (Ruffi), späterhin gewöhnlich „custos jocalium capellae dni. pp.“ (Sakristan) genannt, anlässlich der Vergütungen der für die Kapelle gemachten Ausgaben häufig vor. Er empfängt 1386 Jan. 31. „pro 5 quannis (!) telae albae ad faciendam unam albam subdiacono dni. pp.“ 4 fl., Juli 12. „pro 5 cannis panni rubri pro cooperiando coffros capellae dni. pp.“ 25 fl., Dez. 19. „pro ablutione albarum, mapparum, manutergiorum et aliorum pannorum capellae dni. pp.“ 2 fl.;<sup>1</sup> 1388 Nov. 22. „pro reparatione cathedrae magnae capellae dni. pp.“ 4 fl., Dez. 18. „pro copertura missalis dni. pp.“

---

<sup>1</sup> IE 360, 72, 119, 362, 63. Ein ähnlicher Wäsche-Konto, welcher übrigens vielfach der Wäscherin direkt bezahlt wird, erscheint auch am 30. Nov. 1388 mit 8 fl., am 12. Jan. 1391 mit 7 fl., am 12. April 1392 mit 10 fl.

11 fl. 21 sol., „pro 6 scabellis novis viridibus pro cardinalibus, qui serviunt dno. pp., et aliis 2 scabellis viridibus magnis“ 6 fl.; 1389 Apr. 3. „pro 5 cordis telae pro faciendo 6 albas et 2 amictus pro capella dni. pp.“ 12 fl., Apr. 14. „pro una cappa emenda“ 20 fl., Juli 15. „pro factura 6 albarum et 8 amictuum et pro 3 cannis telae pro folratura unius casulae panni de auro et pro reparatione vestimentorum capellae communis etc.“ 100 fl.; 1390 Febr. 3. „pro faciendo religari graduale et missale camerae de Roma ac bibliam dni. pp. et pro ablutione pannorum capellae“ 9 fl. 16 sol., „pro magistro capellae dni. pp. in deductione illorum 60 fl. Cam., qui ei dantur annuatim pro juribus ejus,“ 9 fl. 6 sol., Nov. 17. „pro expensis factis ante et post recessum dni. pp., cum fuerit extra Avinionem (Bellicadri) pro transportu jocalium et aliarum rerum capellae dni. pp.“ 19 fl. 10 sol. 6 den.,<sup>1</sup> 1391 Febr. 28. „pro 6 coffris pro capella dni. pp. et aliis necessariis“ 60 fl., März 14. „pro 2 lapidibus altaris portatilis et reparatione vestium capellae dni. pp.“ 11 fl. 8 sol., Mai 28. „pro portandis ornamentis capellae dni. pp. de palatio apost. ad domum episcopalem Avinion., quando dnus. pp. ibi fuit cum ducibus Bituricensi et Burgundiae, atque religandis 1 graduale, 2 libris evang. et epist. et 1 breviario grosso“ 7 fl. 12 sol.;<sup>2</sup> Jul. 8. „pro expensis ipsius custodis iocalium infirmi“ 4 fl., Aug. 28. und Dez. 24. „pro factura 8 novorum coffrorum pro capella dni. pp., quando dnus. pp. proponebat ire Romam“ (in deduct. 92½ fl.) 11 fl. 4 sol. + 20 fl.;<sup>3</sup> 1392 Apr. 5. „pro tela pro corporalibus faciendis“ 6 fl., Nov. 21. „pro reparatione 2 cathedrarum dni. pp., quarum una est in capella s. Michaelis et altera in camera turris palatii apost. Avin.,“ 4 fl.; 1393 Jan. 4. „pro una veste, quam dnus. pp. ipsi custodi voluit dari,“ 20 fl.; ebenso am 4. Apr. 1393.<sup>4</sup>

Aehnliche Zahlungen kamen auch in den ersten Pontifikatsjahren Benedikts XIII vor.<sup>5</sup> Derselbe hatte als Beichtvater anfangs den berühmten Prediger Vincentius Ferrer (Ferrarii) O. Praed., welcher von der Kirche als Heiliger verehrt wird. Dieser erhielt

<sup>1</sup> IE 365, 45, 57, 126, 166; 366, 89, 119; 367, 63. Cfr. VA II, 342.

<sup>2</sup> IE 367, 106, 116, 152. Cfr. VA II, 414.

<sup>3</sup> IE 367, 171, 189; 369, 57. Cfr. VA II, 177, 178.

<sup>4</sup> IE 369, 93; 370, 58, 70, 96.

<sup>5</sup> IE 372, 145, 181; 374, 58, 81; 375, 152, 181.

dafür eine vierteljährige „Pension“ von 30 fl., deren Auszahlung unterm 31. Dez. 1395, 1. April, 6. Juli, 31. Okt. und 24. Dez. 1396, 5. April, 20. Aug. und 23. Okt. 1397, sowie 4. Febr. 1398 verbucht ist.<sup>1</sup> Die einzelnen Beträge nahm Ferrer teils selbst teils sein „socius“ Guilelmus de Peyrotis O. Praed. für ihn in Empfang. Dieser Guilelmus de Peyrotis wird später auch der Nachfolger des Raymundus Ruffi als „custos ornamentorum capellae dni. pp.“ und empfängt in dieser Eigenschaft aus der päpstl. Kasse verschiedene Beträge; so am 22. Okt. 1404 „pro necessitatibus ipsius capellae“ 10 fl. 2 gr., 1405 Juni 2. „pro 28 alnis seu cannis panni linei pro 4 albis et 8 amictibus, pro portu coffrorum ejusdem capellae de Nicia Januam aliisque expensis“ 30 fl., Aug. 5. „pro certis palmis de bocassino et una folratura serica ponendis in una alba dni. pp. ac pro aliis expensis pro ipsa capella factis“ 16 fl. 14 sol. 6 den., Sept. 6. „pro stipendiis ipsius custodis per 8 menses“ (Jan.-Aug. 1405) 32 fr.;<sup>2</sup> 1406 Nov. 6. „pro expensis pro capella dni. pp. et pro vadiis mensis iulii, quae extunc cessant ratione provisionis ecclesiae Vasionensis,“<sup>3</sup> 29½ fl. curr., 1407 Juli 9. „pro transportu coffrorum et rerum capellae dni. pp. de Nicia Massiliam et aliis expensis“ 20 fl. 17 sol., Nov. 7. „pro folrandis 5 vel 6 casulis de ipsa capella et aliis necessariis“ 15 fl. 15 sol., 1408 Jan. 28. „pro incenso et aliis necessariis“ 8 fl. 18 sol., Juni 14. „pro 3 libris incensi et aliis necessariis“ 20 fl. 19 sol., Aug. 30. „pro transportu rerum et jocalium capellae dni. pp. a loco Portus Veneris usque ad Perpinianum“ 30 fl.<sup>4</sup> — Als Stellvertreter dieses Sakristans erscheint 1407 der Dominikaner Raymundus de Fullraco und etwas später sein Ordensgenosse Dominicus de Rosario, welcher aber zugleich Poenitentiar war; auch an sie geschahen einige Vergütungen „pro expensis pro capella dni. pp.“

Als Organist der päpstl. Kapelle kommt von 1413 bis 1416 der Dominikaner Johannes Fabri vor; er empfängt aus der päpstl. Kasse am 27. Okt. 1413 „pro expensis portus et reportus ac reparationis organorum de Paniscola Dertusam et de Dertusa Paniscolam“ 18 fl.